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Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас јылью положенгiје

1-ој Г Л А В А  

iы Gан сiGтема
коdјаслы бӧрјыGан луи ке ж лӧ  тырiс  

. . ј 18 арӧс.
Ь О рјЫ G аН  G iG Те м а ' 9 о d  статта. БӧрјьiGЫGјас спiсокјасӧ

1-ој с т а г iа .  Комi АССР-са Конотi-1?3 "ЫРТGЫНЫ i03’ коdiасйӧсл, л™iтбма
вылын Ко- рјьюан nравојасыG суdебнӧј  прiговор- 

јас Gертi бӧрјысан правојасыG лiшiтӧм 
куза  прiговорын урчiтӧм став срок

туцi ја 105-ӧd ставта  поdув 
мi А С С Р  са Верховнӧј  С ӧве тӧ  dепу-  
татјасӧс бӧрјӧмјас  нуӧdGӧны бӧрјы-  
с-ыGјасӧн вGеобшщӧј,  равнӧј dа веG- 
кыd бӧрјыGан право поdув вылын гу-  
GӦН Гӧлосујтӧмӧн.

2-ӧd статта. Комi АССР-са Конgті- 
туцiја 106 ӧd статта поdув вылын 
dепутатјасӧс бӧрјӧмјас вGеобшшӧјӧG: 
Комi АССР са став гражdаналӧн, коd- 
јаслы тырiс 18 арӧс, најӧ расӧвӧј dа 
нацiоналнӧј прiнаdлежноот вылӧ, 
вероiсповеdавiје, образователнӧј ценз, 
оGеdлоGт, соцiалнӧј проiсхоясdевiје, 
iмушщественнӧј положевiје dа возта 
dејателкоGт вылӧ вiҷӧdтӧг ем право 
участвујтны dеиутатјасӧс бӧрјӧмјасын 
dа лоны бӧрјӧмајасӧн Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ, јӧјјас кынҷi dа јӧз 
кыняi, коdјасӧс суdiтӧм» суdӧн бӧрјы- 
Gан правој сыG лiшiтӧмӧн.

3-ӧd статта. Комi АССР-са Конgті- 
туцi ја 107-ӧd стат?та поdув вылын 
d еп у т ат ј а сӧ с  бӧрјӧмјас равнӧјӧв:  быd 
граж dав iн лӧн  ем ӧтi гӧлӧс;  став 
граж dанаы с бӧрјыGӧмын участву јтӧны 
ӧ т к о d  основаььiјејас вылын.

4-ӧd статта. Комi АГСР-са Конgті- 
туцiја 108-ӧd статта поdув вылын ныв- 
бабајас пӧлзујтчӧны бӧрјьюан dа бӧр- 
јӧмаӧн лоан правоӧн мужчiнајаскӧd 
ӧткоdа.

5-ӧd статта. Комi АССР-са Кон 
Gтiтуцiја 109-ӧd статта поdув вылын 
гражdана, коdјас состоiтӧны Краснӧј 
Армiја раdјасын, пӧлзујтчӧны бӧрјы- 
Gан dа бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн став 
гражdанакӧd ӧткоdа.

6-ӧd статта. Комi АССР-са Кон 
Gтiтуцiја 113-ӧd ста тт а  поdув вылын 
бӧрјыGӧмјас dырјi  канdidатјас  выстав- 
лајтGӧны бӧрјыGан округјас  Gертi.

И-ӧd Г Л А В А

чӧжыс,  а сiҷ-жӧ јӧз,  коdјасӧс прiзнај-
јӧј-

во вылӧ у d о ст о в ер е н i ј е "  dа пасјӧ 
бӧрјьiGЫGјаслӧн спiсокӧ— „мунiс"; олан- 
iн в ы л  м естаы н — пыр л iбӧ  временнӧ 
оланiн местаын — бӧрјьюыG пыртGӦ 
бӧрјьiGЫGјаслӧн спiсокӧ лiчнӧј  уdосто-  
верен,iје петкӧdлӧм бӧрын,  з сiт жӧ  
„гӧлӧсујтан право вылӧ уdо стовере -  
ц i ј е “ петкӧdлӧм бӧрын.

17 ӧd статта. БӧрјыGЫGiас с п i с о к ы н  
неправiлноGт ј ы л ы g  (спiсокјасӧ Gујтӧм, 
спiсокјасыG iсклучiтӧм,  ов,  цiм, вiч 
зугӧм,  спiсокјасӧ бӧрјыGан п р а в о ј а с ы G  
л iшiтӧм  јӧ зӧ с  Нте пра в iлн ӧ ја  сујӧм) 
шыӧdчӧмјас  GетGӧны ужалью јӧз  dеnу-

сniсок-

тӧма законӧн лӧоӧ dӧ м пӧраdокӧн  
јасӧн.

10 ӧd статта. БӧрјьiGЫGјаслӧн спi- 
сокјас  лӦGӦdGӧны быd бӧрјысан уча- 
стокын алфавiтнӧј  пӧ р аd о кӧ н  ов, нiм, 
вiч, арлыd dа бӧрјыGьшлыG олан места
iнdӧмӧн dа кырымавGӧны ужалью јӧз  | тат јаслӧн Сӧветӧ, коdi  јӧзӧdiс 
d еп у т ат ј а с  Сӧв е тс а  преdGеdателӧн dа  еӧ.
оекретарӧн.  ( 18-ӧd статта. УжалыG јӧз  d е г ^ т а т -

11-ӧd статта. БӧрјьiGЫGјас пӧвсьiGiјДР Сӧве тлӧн  iсп олш телнӧ ј  комiтет 
иекоd оз  вермы лоньi п ы р iӧ м а  ӧ-dкыо бӧрiыоыо)ас  сп.сокјаеын « еп р ав iл н о о т
унжык бӧрјыоан с п i с о к ӧ /  ^ п Г л у н . а  срЬокӧн°М

1 2-ӧd статта. БӧрјьiGЫGјаслӧн спi- i.  ̂ , .
сокјас,  коdјас  (бӧрјыоыGјасыс) состоi-  19 ®d с т а ^ а .  Бӧр|ыоыо)ас спiсокыи 
тӧны воiнскӧј чаGтјасын dа војсковӧј ј н^пnа '  лноgт јылыg шыӧdчӧм вidла-

1 ј - ј ј | л ӧ м  бӧрын,  уҗалью јоз dеп утатј ас

Борј ыGысјаслон 
спiсокјас

7-ӧd статта. Карјасын бӧрјыGыојас- 
лӧн спiсокјас лӧGӧdGӦны уҗалыG јӧз 
d епу т ат ј а с  карса С ӧ ветӧ н ,  а Giктса 
местајас ын— уҗалью јӧз  dепутатј ас-  
лӧн Giктса (dеревнаса)  Сӧветӧн.

8-ӧd статта. БӧрјьiGЫGјас спiсокјзсӧ 
пыртGӧны став гражdана,  коdјаслӧн 
ем бӧрј ыgэн  nраво  dа коdјас  олӧны 
(пыр лiбӧ  временнӧ) спiсокјас лӧGӧdiг 
кеж лӧ  тајӧ Сӧвет террi то рi ј а  вылын,

сојеdiнгвнгiјејасын, лӧсӧdGӧны команdо- 
вангiјеӧн команdiрӧн dа војеннӧј комiс- 
сарӧн кырымалӧмӧн.  Став мукӧd војен- 
нӧј служашщӧјјас  пыртGӧны бӦРјЫGЫG- 
јас спiсокјасӧ олан места  вертi  ужа- 
лыg јӧз dеп у тат јасл ӧ н  соответству ју-  
шщӧј  Сӧветјасӧн.

13-ӧd стахта .  БӧрјыGЫGјаслӧн спi- 
сокјас  iзб iрателиӧ ј  участокјасын,  коd- 
јас лӧGӧdGӧны болнгiчајасын, рӧdiлнӧ ј  
керкајасын,  санаторiја јасын dа мукӧd 
леч еб нӧ ј  у ч р е ж d е ш ј е ј а с ы н ,  состав- 
лајтGӦны кыяi віgыg гражdана вылӧ, 
сiҷi i меdiцiнскӧј персонал вылӧ, коd- 
јас сулалӧны d е ж у р с т в о  вылын бӧр- 
јьюӧмјас лунӧ.

БӧрјЫGӧмјасын оз вермыны прiмiт- 
ны учаотi је вiGЫGјас, коdјас  нахоdiт-  
чӧны ск iрлат iнознӧј  dа d iфтерi јнӧј  
отdеленгiјејасын.

14-ӧd стаъта. Бӧрјыоӧмјасӧя 30 лун 
вояҗык уҗалыG јӧз  dеп у т ат ј а с л ӧ н  
Сӧвет став  јӧзӧс  тӧd мӧ dӧ м могыg 
ӧшӧdалӧ  бӧрјыGЫGјаслыG спiсокјас  лi- 
бӧ об еспечiвај тӧ  бӧрјьюыGјаслы ио^ан- 
лун тӧdмаGны тајӧ спiсокјаснас С ӧвет  
помешщенi јеын.

15-ӧd  с т а т т а .  БӧрјьiGыојас спiсок- 
јаслӧн поdлiнтнiкыс віҷgӧ уҗалыG јӧз  
dеп у т ат ј а с  со отв етств у ју ш щ ӧј  Сӧвет- 
ын dа воiнскӧј чаетын л iбӧ  војсковӧј  
сојеdiнентiјеын.

16-ӧd статва. БӧрјыGЫGјасльiG спi- 
сок јӧзӧdан dа бӧрјыGан лун костын 
бӧрјыgыgӧн асGыс олан местаеӧ  вежi- 
гӧн уҗалыG јӧз d еп утатј асл ӧн  С ӧ ве т ,  
коd улын сiјӧ овлiс, с е т ӧ  сылы 
Центр алнӧ ј  i збiрателнӧј  комiсGiјаӧн 
лӧGӧdӧм формь Gертi „гӧлӧсујтаи пра-

Сӧветлӧн  iсполнiтелнӧј  комiтет  обја- 
зан лiбӧ  пыртны бӧрјыоыGјас спiсокӧ 
колана веGкӧdӧмјас,  л iбӧ  оетны шы- 
ӧdчьюлы пiсменнӧј справка сы лые 
шы ӧdчӧмсӧ  могмӧdтӧм помкајас [ылыg ; 
уҗалъю јӧз  dеп у т ат ј а с  Сӧветлӧн  ре- 
шенi јекӧd  сӧглаGiтчытӧм dырјi шыӧd- 
чыg вермӧ Gетны нораGӧм нароdпӧј 
суdӧ.

20-ӧd  статiга.  Нароdнӧј  суd кујiм 
лунја срокӧн  објазан в idлавны спi» о- 
кын кеправiлноGт вылӧ нораGӧм во<> 
са суdебнӧ ј  заGеdанiје вылын шыӧd- 
чыgӧс dа Сӧветса  п р еd ст а в i т е лӧ с  к<»- 
рӧмӧн dа ас Gысрешенi јесӧ  пырыG-пыр 
јуӧрт ны кыҷ шыӧdчыGлы,  сiҷ i Сӧве г- 
лы. Нароd нӧ ј  суdлӧн реш ен i је ыс  окоn- 
чателнӧј .

Ш-ӧd Г Л А В А

Комi АССР-са Верховнбј 
Сӧветб бӧрјыGӧмјас ку- 

га бӧрјысан округјас
21-Ӧd стахта. Комi АССР-са Кон- 

Gтiтуцiја 22-ӧd сҭатта поdув вылын 
Комi АССР са Верховнӧј Сӧвет бӧр- 
јыggӧ Комi АССР-са гражdанаӧн бӧр- 
јыgэн округјас Gертi.

22-ӧd ста^та. Комi АССР са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјЫGӦмјас куяа бӧр-  
јьюан округ лӧGӧdоӧ тащӧм прiнцiа 
Gертi: 4.000 наGеленiје—округ вылӧ. 
Комi АССР-са Верховнӧ) Сӧветӧ бӧр-  
јыGӧмјас кутгв быd бӧрјыGан оируг  
мӧdӧdӧ ӧтi dепутатӧс.

Воҷӧ вiҷӧd 2-ӧd лiстбокьiG



Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас јыјiыg положентiје

23-ӧd статтга. Комi АССР-са Вер 
ховнӧј  Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куга  бӧр 
јьюан округјас лӧGӧdӧм нуӦdGӧ Комi 
АССР Верховнӧј Сӧвет Прегidiумӧн.

24-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј  Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куга бӧр- 
јыGан округјаслӧн спiсок јӧзӧdGӦ Комi 
АССР Верховнӧј  Сӧвет Прегidiумӧн  
ӧгщ ӧщ бӧрјыGӧмјаслыG лун урчiтӧм- 
кӧd.

1У-ӧd ГЛАВА 
Бӧрјысан участокјас
25 ӧd статта. БбрјыGан б ју л л етен-  

јас прiмiтӧм м о г ы g  dа гӧлӧејас  лыd- 
d ӧ м  м о г ы g  Комi АССР-са Верховнӧј 
С ӧ ве т ӧ  бӧрјыGӧмјас куга  бӧрјыGан ок- 
ругјасӧ гаырыG карјаслӧн dа рајонјас- 
лӧн терр iтор i ј аы с јукGӦ бӧрјыGан 
участок јас  вылӧ.

26-статта.  Бӧрјыоан участок јас  
лӧGӧdӧм нуӧdGӧ карјасын ужалью јӧз  
d еп у тат ја сл ӧ н  карса Сӧветјасӧн,  а 
Giктса местајас ын—уҗалыG јӧз  dепу-  
татј аслӧн рајоннӧi Сӧветјасӧн.

27-ӧd статта. БӧрјыGан участокјас  
лӧGӧdӧм нуӧdGӧ бӧрјыGӧмјасӧҷ 45лун-  
ыg не  Gорӧнҗык.

28 ӧd статта. Giктсӧветлӧн тер- 
рiторiја,  кӧнi лыddыGGӧ кык Gурсыо 
не унҗык о л ы g ,  составла јтӧ ,  кыҷ 
правiлӧ,  ӧтi  бӧрјьюан участок ;  быd 
g і к т ы н ,  dер евнаы н ,  кӧнi лыddыGGӧ 
5 00-gэнг, но 20Э 0-ыg не унҗык о л ы g ,  
когыртGӦ торја  бӧрјыGан участок.

Giктјасын, л iбӧ  Giктјас грунпаын,  
кӧнi олыGјасыс 500 мортыG ещаҗык,  
но 300 мортыG не ещ аҗы к,  сiјӧ слу- 
чајјасын, кор тащӧм оiктјасыслӧн бӧр- 
јыоан участо к центрӧт расстојангiјеыс 
ве в т ы р т ӧ  10 к iлометр,  вермасны ко- 
тыртGыны торја  бӧрјыGан участокјас.

29 ӧd статта. Ылi рајонјнсын, кӧнi 
унҗыкыс поснi Giктјас, погӧ котыр- 
тавны бӧрјыGан участокјас 100 морт 
о л ы g ы g  не ещаҗык лыdӧн. Војвывса 
горја рајонјаслы Комi АССР Верхов  
нӧј Сӧвет Преагidiум разрешiтӧмӧн 
лечGӦ кӧтыртны бӧрјыGан участокјас 
100 мортыо ещаҗык, но 50 мортьш 
неещ аҗ ы к о л ы g ӧ н .

30-ӧd статта. Карјас, рабочӧј  поgо-  
локјас,  а сiҷ-жӧ Giктјас dа Giктсӧвет- 
лӧн террiторi ја ,  кӧнi л ы d d ы G G Ӧ  2000 
ОЛЫGЫG унҗык.  ј у К G Ӧ Н Ы  бӦрјЫGЭН 
участок јас  вылӧ, ӧтi бӧрјьюан учас- 
ток вылӧ 1500 2500 морт  арталӧмӧн.

31-ӧd  статта. Воiнскӧј чаотјас dа 
војсковӧј  сојеdiнгенiјејас лӧGӧdӧны 
торја  бӧрјыGан участокјас 50-ыg не 
е щ i җ ы к  dа 150Э-ыg не унҗык бӧрјы- 
&ьюјас лыdӧн,  коdјас пырӧны бӧрјы- 
gэн округӧ  чаGтӧн лiбӧ војсковӧј  со- 
ј еd iнен i је ӧн  сулалан места сертi.

32-ӧd статта. Болнiчајасын, рӧdiл-  
нӧј керкајасын, санаторiјајасын,  iнва- 
л id јаслӧн керкајасын,  кӧнi 50-ыg не 
ещаҗык бӧрјыGЫG, котыртоӧны торја 
бӧрiЫGан участокјас.

Нтекымын к о р н у с г  болнiчајасын 
леҷGӧ бӧрјыGан у ч а с т о к ј а с  лӧоӧdӧм 
торја корнусјасын  на пӧвсыg б ы d ы н  
50 б ӧ р ј ыgь igыg  пе ещ аҗ ы к dырјi.
- Болнгiчајасын dа мукӧd лечебнӧј  

учрежdеiь iјејасын, кӧнi торја  бӧрјыGан 
участок јас  оз котыртGыны,  летGӦ бӧр-

јьюан б ју ллетеп јас  прiмiтӧм самӧј 
болнтiчајасас dа леч еб нӧ ј  уч режdеп i ј е -  
јасас бӧрјыоан комiGGiјајасса торјӧdӧм 
шленјасӧн.  Сi јӧ  случај јасас болььiчајас 
снабжајтGӧны торја  i збiрателнӧј  јаш- 
щiкјасӧн.

33-ӧd статта. Суdнојас ,  кӧнi бӧрјы- 
GЫGјаслӧн лыdыс 25-ыg пе ещ аҗ ык dа 
коdјас бӧрјЫGан лунјасӧ плаваш'јеын- 
ӧ g , вермӧны лӧGӧdiiы торја  бӧрјьшан 
участокјас,  коdјас пырӧны бӧрјыGан 
округјасӧ суdносӧ прiпiшiтӧм места  
Gертi.

У-ӧd ГЛАВА 
i зб iр а тел н ӧ ј  комiGGiјајас

34-ӧd статта. Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјьшӧмјас кузга Централ- 
нӧј i з б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiја л ӧ g ӧ ӧ g ӧ  об- 
шщественнӧј оргавiзацiјајасса dа уҗа- 
л ы g  јӧз обшществојасса преdставiтел- 
јасью dа вынGӧdGӦ Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧвет Презгidiумӧн ӧтщӧщ  
бӧрiыGӧмјасльiG лун јӧзӧdӧмкӧd.

35-ӧd статта. Централнӧј iзбiрател- 
нӧј комiGGiја лӧGӧdGӧ преdGеdател,  
преdоеdателӧс вежьш, Gекретар dа 8 
шлен составын.

36-ӧd статта. Централнӧј iзбiрател- 
нӧј комiGGiја:

а) вiҷӧdӧ Комi АССР-са став тер 
рiторiја вылын бӧрјыGӧмјас мунiгӧн 
„Комi АССР са Верховнӧј Сӧветӧ  
бӧрјыGӦмјас ј ы л ы g  положенгiје" стӧча 
олӧмӧ пӧртӧм бӧрGа;

б) в i d л а л ӧ  i з б i р а т е л н ӧ ј  комiGGi ја јас-  
л ӧ н  неправiлнӧј d е ј с т в i ј е ј а с  в ы л ӧ  но-  
раGӦмјас d а  в ӧ ч ӧ  н о р а G ӧ м ј а с  кузга 
о к о н ч а т е л н ӧ ј  р еш е н г i ј е ј а с ;

вј лӧоӧdӧ  печатјасльш,  iзбiрател-  
нӧј јашщiкјасльш образгецјас, „гӧлӧ- 
сујтан право вылӧ уdо стоверен i ј елы G 1* 
форма,  i збiрателнӧј  б јуллетенјаслыG 
dа налы конвертјаслыG форма dа рӧм, 
бӧрјыGЫGјас с п і с о к л ыg  форма,  гӧлӧгјас  
л ы d d ӧ м  куга nро то кол јас льш форма,  

ӧрiӧм јыльш уdостоверен, iјејас лыg  
формз ;

г) регiстрiрујтӧ Комi АССР-са Вер- 
хов.нӧј Сӧветӧ бӧрјӧм dепутатјасӧс;

d) сdајтӧ бӧрјьшӧмјас куа-а dело-  
проiзвоdство Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветлӧн манdатнӧј комiGGiјалы.

37-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас %уга быd 
iзбiрателнӧј округын лӧGӧdоӧ Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјьшӧмС 
јас кута Окружнӧј iзбiрателнӧј к омі g- 
Giја. /

38-ӧd статта. Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кута Окруж- 
нӧј iзбiр .телнӧј комiGGiјајас лӧGӧdGӧ-  
ны обшщественнӧј оргашзацiјајасса dа 
уҗалыG јӧз обшществојасса преd- 
ставiтелјасыG dа вынGӦdоӧны Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет Претidiум- 
ӧн бӧрјыGӧмјасӧч 55 луньщ пе оорӧн- 
җык. ‘

39-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кута ( Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiGоiја лӧGӧdбӧ 
преdGеdател, преdGеdаiелӧс вежыG, 
Gекретар dа 6 шлен составын.

40-ӧd  статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кута Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiGGiја:

а) вiҷӧdӧ уҗ алью јӧз d еп у тат јас  
Сӧветса  соответств у ју ш щ ој  iсполцi- 
телнӧј  комiтетјасӧн бӧрјыGан учас- 
токјас  аскаdын котырт ӧм  бӧрGа;

б) лӧоӧ dӧ  бӧрјьшан участокјаслыG 
пӧраdковӧј но мер ја с ;

в) вiҷӧdӧ бӧрјьшыGјаслыG спiсокјас 
аскаdын лӧGӦdӧм dа став јӧзлы тӧdӧ-  
мӧҷ најӧс вајӧdӧм бӧроа;

г) регiстрiрујтӧ Комi АССР-са Кон- 
Gтiтуцiјальш dа „Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј С ӧветӧ бӧрјыGӧмјас ј ы л ы g  по- 
ложепiјелыG" требовашјејас соблу-  
dајтӧмӧн Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ dепутатӧн выставiтӧм канdi- 
dатјасӧс;

d) снабжајтӧ Участковӧј iзбiрател- 
нӧј комiGGiјлјасӧс лӧGӧdӧм формаа 
iзбiрателнӧј бјуллетепјасӧн dа кон- 
вертјасӧн;

e) нуӧdӧ гӧлӧсјас  л ы d d ӧ м  dа ус- 
танав л iва јтӧ  округ  кута бӧрјьшӧмјас- 
л ы g  р езу л тзт јас ;

ж) м ӧdӧdӧ  Централнӧј i зб iрателнӧј  
комiGGiјалы бӧрјьшӧмјас кута dело-  
проiзвоdство;

з) бӧрјӧм d е п у т ат л ы  Gетӧ бӧрјӧм 
јыльш уdостоверен-iје.

41-ӧd  статта. Участковӧј  i збiрател- 
нӧј комiGGiјајас лӧGӧdGӧны обшщест-  
веннӧј оргацiзацiјајасса  dа уҗальщ 
јӧз о бшщ ество ја сса  п реdставi те лј ас-  
ьш dа вынGӦdGӧны карјасын уҗальш 
јӧз dе путат јаслӧн  карса  Сӧветјасӧн,  
а Giктса местајас ын— уҗ альш јӧз dе-  
путатјаслӧн рајоннӧј  Сӧве тј асӧн  — 
бӧрјыGӧмјасӧҷ 40 луньш н-е Gорӧн- 
җык.

42-ӧd статта. Участковӧј  i зб iрател-  
нӧј комiGGiја лӧсӧdGӧ преdGеdател,  
преdGеdателӧс вежьш,  Gекретар dа 
2—6 шлен составын.

43-эd статта. Участковӧј iзбiра- 
телнӧј комiGGiја:

а) прiмiтӧ бӧрјьшан участок куҷ-а 
iзбiрателнӧј бјудлетенјас;

б) Комi АССР-са Верховнӧј Сӧвет- 
лӧн dепутатјасӧ быd канdidат кута 
нуӧdӧ гӧлӧсјас лыddӧм;

в) мӧdоdӧ  бӧрјыGӧмјас  куз-а dело-  
про iзвоdство О к р у ж н ӧ ј  i з б i р а т е л н ӧ ј  
комiGGiјаӧ.

44 ӧd статта. ЗаGеdангiјејасыс Цент- 
ралнӧј i збiрателнӧј  к о м і g g і ј я л ӧ н ,  Ок- 
ружнӧј  dа Участковӧј  i збiрателнӧј  
комiсGiјајаслӧн лыddьшGӦны dејствi -  
телнӧјӧн,  на вылын-кӧ уч аству јтӧ -  
ны комiGGiјајас обшщӧј  составыG җын-
о ы с  У Н Җ Ы К Ӧ Н .

45-ӧd статта. i з б i р а т е л н ӧ ј  к о м іg -  
G i ј а ј а с ы н  с т а в  в о п р о с i а с ы с  р еш ај тс -ӧ -  
ны г ӧ л ӧ с ј а с л ӧ н  п р ӧ с т ӧ ј  б о л ш i н с т в о ӧ н ;  
ӧ т м ы н d а  г ӧ л б с  d ы р ј i  — п р е d G е d а т е л -
л ӧ н  г ӧ л ӧ с ы с  G ет ӧ  п е р е в е с .

46 ӧd с атта. Комi АССР са Вер- 
ховнӧi Сӧветӧ бӧрјыGӦмјас нуӧdӧмкӧd  
ј iтчӧм рӧскоd јас  вӧчсӧны госуdарство 
щ ӧт  вылӧ

47 ӧd статта. Централнӧј iзбiра- 
телнӧј к о м і g g i ја,  Окружнӧј dа Участ- 
к о в ӧ ј  i з б i р а т е л ш ӧ ј  коМiGGiјајяс i м е i т ӧ н ы  
асGыныс печат Централнӧј iӧоiрател- 
нӧј  комiGGiјаӧн  л ӧ G ӧ d ӧ м  о б р ат ец  с е р т i .

Воҷӧ вiҷӧd 3 ӧd л iстбок ы ӧ



к о м i  АССР-са в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ  б ӧ р ј ы g ӧ м ја с  ј ы л ы g  л о л о ж е ш ј е

VI ӧd  Г Л А В А

Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутатјасӧ кан- 
didатјасӧс выставлајтан 

пӧраdок
48 ӧd статта. Комi АССР-са Вер-  

ховнӧј С ӧветӧ канdidатјасӧс выстав 
лајтан право обеспечiвајтсӧ обшще- 
ственнӧј органiзацiјајаслы dа ужалью 
јӧз обшiцествојаслы -Комi АССР-са  
Констiтуцiја П З ӧ d  статта поdув вы- 
лын: коммушGтiческӧј партiјнӧј орга- 
Нтiзацiјајаслы, профеGGiоналнӧј сојуз- 
јаслы, кооператiвјаслы, томјсз органi- 
зацiјајаслы, културнӧј обшществојас- 
лы dа мукӧd оргацiзацiјајаслы, коdјис- 
ӧс регiстрiрујтӧма законӧн лӧоӧdӧм  
мӧраdокӧн.

49-ӧd статта. Канdidатјасӧс выстав- 
лај  ган право пӧргӧны олӧмӧ  обшщест-  
веннӧј органгiзацiјајаслӧн d а  уҗалыG 
јӧз  о б ш щ е с т ю ј а с л ӧ н  кыҷ республiкан-  
скӧј органјас,  сiҷ 1 рајоннӧј органјас,  
сiҷ-жӧ i преdпрi јатi је јасын рабочӧј јас- 
лӧн dа служашщӧјјаслӧн ,  воiнскӧј чаGт- 
јасын — красноармејецјаслӧн  обшщӧј
собранdјејас,  а сiҷ-жӧ i колхозјасын 
креGтаналӧн, совхозјасын —совхозјасса  
рабочӧј јаслӧн dа служашщӧј јаслӧн  об- 
шщӧј  собранi је јас.

50-ӧd статта. dгепутатјасӧ канdidат- 
ј iс  оз вермыны лоны Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куҷа 
Окружнӧј iзбiраъелнӧј комiGGiјајасса 
шленјасӧн, а сiҷ-жӧ сiјӧ округса Участ- 
ковӧј iзӧiрателнӧј комiGGiјајасса шлен- 
јасӧн, кӧнi најӧс выставiтӧма dепута-  
тӧ канdidатӧн.

51 -ӧd статта. БӧрјьiGӦмјасӧҷ 30 лун- 
ыg це сорӧнҗык, став обшщественнӧј 
оргакiзацiјајас л iбӧ  уҗалыо јӧзлӧн 
обшществојае, коdјас выdвiгајтӧны 
Комi А С С Р  Верховнӧј Сӧветса dепу- 
татӧ канdidатјасӧс, објазанӧG регiстрi- 
рујтны dепутатјасӧ канdidатјасӧс Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧм- 
јас куҷа соответствујушщӧј Окружнӧј 
iзбiрателнӧј комiGGiјаын.

52-ӧd стаъта. Комi АССР са Вер- 
ховнӧј СӧЕетӧ бӧрјыGӦмјас кута Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiGGiјајас обја- 
занӧG регiстрiрујтны Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса dепутатјасӧ став кан- 
didатјассӧ. коdјасӧс выставiтӧма об- 
щщественнӧј органгiзацiјајасӧн dа уҗа- 
лыg  јӧз обшществојасӧн Комi АССР- 
са КонотiтуцiјалыG dа „Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылью 
иоложегьiјелыG" требовангiјејассӧ соб- 
луdајтӧмӧн.

53-ӧd статта. Обшщественнӧј орга- 
нiзацiја л iбӧ  уҗалыG јӧзлӧн обшщест- 
во, коdјас выdвiгајтӧны канdidатӧс 
Комi АССР Верховнӧј Сӧветса dепу-  
татӧ, објазанӧG преdставiтны Окруж- 
иӧј iзбiрателнӧј комiGGiјаӧ тащӧм dо- 
кументјас:

а) собрашјелыG лiбӧ  заGеdашјелыG, 
коdi выdоiл iт iс  dепутатӧ канdidатӧс ,  
презгidiумса шленјасӧн кырымалӧм 
протокол,  налыG арлыdсӧ,  оланiнсӧ,  
ка нd idатӧс выdвi»iтыG органiзацiјалыG 
iьімсӧ iнdӧмӧн,  d епутатӧ  канd idатӧс  
выdвiвiтыG собран-РелыG л iбӧ  зацеdа- 
нiјелыG местасӧ,  каdсӧ dа участнiк- 
јаслыG лыdсӧ  iнdӧмӧн, протӧколын 
сiҷ-жӧ колӧ лоны iнdӧма dепутатӧ

канdidатлыG ов, нiм, вiч, сыльiGарлыd,  
оланiн,  партiјноGТ, запатi јер

б) d е п у т а т ӧ  канdidатльiG шыӧdчӧм 
тајӧ i з б iр а те л н ӧ )  округ куҷа  сiјӧс выс- 
тав iтыG органтiзацiјаGан бал л о т iр у јт -  
чыны сыӧн сӧглаGiтчӧм јЫЛЫG.

54-ӧd статта. Комi АСС^ Верхов- 
нӧј Сӧветса d е п у т а т ӧ  канdidат  вер 
мас гӧлӧсујтGыны сӧмын ӧтi округын.

55-ӧd статта. Комi АССР-са Вер 
ховнӧi Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куҷа Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiGGiјалӧн dепу- 
татӧ канdidатӧс регiстрiрујтны ӧтка- 
жiтӧм вермас лоны обжалујтӧма кык 
лунја срокӧн Централнӧј iзбiрателнӧј 
к омi gg і ј эӧ , коdлӧн решелiјеьiс окон- 
чателнӧј.

56-ӧd статта Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧветса dепутатӧ регiстрiрујтӧм  
канdidатлӧн ов, нiм, вiч, арлыd, зан,а- 
тiје, партiјноот dа канdidатӧ выdвiцi- 
т ы g  обшщественнӧј оргалiзацiјалӧн 
цiм јӧзӧdGӦ Окружнӧј iзбiрателнӧј 
комiGGiјаӧн бӧрјыGӧмјасӧҷ 25 лунью 
н-е Gорӧнҗык.

57-ӧd статта. Комi АССР Верхов- 
нӧј СӧвеТса dепутатјасӧ регiстрiруј- 
тӧм став канdidатјассӧ быт колӧ 
пыргны iзбiрателнӧј бјуллетевӧ.

58-ӧd статта. Комi АССР са Вер- 
ховнӧј Сӧбетӧ бӧрјыGӦмјас куҷа Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiGGiјајас обја- 
занӦG Комi АССР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыGӧмјасӧд 15 луныо н,е Gорӧн- 
җык печатајтны dа мӧdӧdавны став 
Участковӧј iзбiрателнӧј комiGGiјајаслы 
iзбiрателнӧј бјуллетенјас.

59 ӧd  статта. i з б i р а т е л н ӧ ј  бјулле- 
т е н ја с  печата ј тG ӧны  с о о т в е т с т в у ј у ш -  
щӧј  i з б i р а т е л н ӧ ј  о к р у г с а  наGелегьiје 
кывјас  вылын.

60 ӧd  ст а т т а .  i з б i р а т е л н ӧ ј  бјулле-  
тенјас п е ч а та јт G ӧ н ы  Централнӧј iзбi- 
р а т е л н ӧ ј  комiGGiјаӧн лӧGӧdӧм ф о р м а  
Gертi dа сымынdа, м еdы м обеспечiтны  
б ы d  бӧрјыGЫGӧс i з б i р а т е л н ӧ ј  б ј у л л е -  
тенгјасӧн.

61-ӧd стаъда. Быd органiзацiјалы, 
коdi выставiтiс канdidатӧс, коdӧс ре- 
гiстрiрујтӧма Окружнӧј iзбiрателнӧј 
комiGGiјаӧн, кыҷi i Комi АССР-са быd 
гражdанiнлы, обеспечiвајтGӧ тајӧ кан- 
didат вӧснаыс собранiјејас вылын, пе- 
чатын dа мукӧd ногӧн беспрепјатствен- 
нӧја агiтiрујтан право Комi АССР- 
са КонGтiтуцiја 96 ӧd статта Gертi.

У Н -ӧd Г Л А В А  

Гӧлӧсујтан пӧраdок
62 ӧd статта .  Комi АССР-са Верхов- 

нӧј Сӧвегӧ бӧрјыGӧмјас нуӧdGӦны ӧтi 
лунӧн— коdi обшщӧј  став Комi АССР- 
лы.

63-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGан лун урчiтоӧ  
Комi АССР Верховнӧј Сӧвет Претi- 
diумӧн бӧрјыоан срокӧҷ кык тӧлыg  
dорыG не Gорӧнҗык. БӧрјыGӧмјас ну- 
ӧdGӦны уҗавтӧм лунӧ.

64 ӧd статта. БӧрјьiGӦмјасӧҷ бӧрја 
20 лун чӧж ыс Участковӧј iзбiрателнӧј 
комiGGiја быdлун јӧзӧdӧ л iбӧ  кыҷ-кӧ 
мӧd ногӧн паGкыdа јуӧртӧ бӧрјыоыG- 
јаслы бӧрiьiGан лун ј ылыg  dа бӧр- 
јысан мест* ј ы л ы g .

65-ӧd статта. БӧрјыGыојаелӧн гӧ- 
лӧсјас  Gетӧм нуӧdGӦ бӧрјЫGан лунӧ 6 
час асывGан 12 час војӧҷ местнӧј  
каd Gертi.

66 ӧd статт^. БӧрјыGан лунӧ 6 час

асылын Участковӧј  i збiрателнӧј  к ом іg -  
оіјэса п р еd о еd а т е л  комiGGiјаса мукӧd 
ш лен јас кӧd  ӧ т щ р щ  прӧвера јтӧ iзбiра- 
телнӧј  јашщiкјас  dа лӧGӦdӧм фӧрма 
Gертi составiтӧм бӧрјыGЫGјас спiсок- 
л ы g  емлун, коd бӧрын п ӧdлалӧ  dа не- 
чатајтӧ комiGGiја печатӧн јашщiкјас 
dа корӧ бӧрјыGЫGјасӧс за воd iтны  се- 
тавны гӧлӧсјас .

67-оd статта. Быd бӧрјьiGЫG гӧлӧ- 
сујтӧ  ачыс,  сы м ог ыg  гӧлӧсујтӧм  вылӧ 
лӧGӧdӧм помешщенгiјеӧ локтӧмӧн,  dа 
бӧрiыGЫGјасӧн гӧлбсјассӧ Gетӧмыс ну- 
ӧdGӧ iзбiрателнӧј  јашщiкӧ iзб iрател ьӧ ј  
б ју л л е т е ц  леҷӧмӧн, коdӧс печатајтӧма 
конвертӧ.

68-ӧd статта. БӧрјыGӧмјас нуӧdӧм 
вылӧ iнdӧм помешщентiјеын торјӧdGӧ 
бјулдетенгјас заполнiтӧм вылӧ торја 
комната,  кӧнi гӧлӧсујт iгӧн запрешщајт-  
gӧ овны коdi  кӧт сiјӧ ез вӧв,  сы 
лыdын i Участковӧј i збiрателнӧј  к о м i g - 
Giјаса шленјаслы,  гӧлӧсујтыGјаслы 
кынҷi; бјуллетен-јас зап олвајтӧм могыс 
ӧ тпырiӧ  КЫМЫНКӦ бӧрјЫGЫGӦС КОМНЭ- 
таӧ лёҷiгӧн, сiјӧс колӧ оборуdујтны 
пер егороdка јасӧн  л iбӧ  шiрмајасӧн 
бӧрјьiGЫGјасӧс ӧ т п ырјӧ  леҷан лыd 
Gертi.

69-ӧd статта. i зб iрателнӧ ј  помеш- 
щенi јеӧ  в о ыg  бӧрјыGыо петкӧdлӧ  
Участковӧј  i збiрателнӧј  комiGGiјаса 
Gекретарлы л iбӧ  шленлы л iбӧ  пас- 
порт,  л iбӧ  колхознӧј кнгiжка, л iбӧ 
профсојузнӧј  бiлет,  л iбӧ  л і ч н о g т л ы g  
мукӧd у d о стоверен i ј е  dа, бӧрјыеыGјас 
спiсок с-ертi прӧверiтӧ м  dа  бӧр ь .g ы g - 
јаслӧп спiсокӧ пасјӧм бӧрын, пӧлу- 
чајтӧ лӧGӧdӧм обратеца  iзбiрательӧј  
бјулЛетеiт dа конверт.

70-ӧd  статтл. јӧз вылӧ, коdјас ббр- 
ј ы g э н  помещщенгiјеӧ воiсны „гӧлӧсуј- 
тан право вылӧ уdостоверенгiјеӧн", 
„Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 6ӧ d -  

јыGӧмјас ј ы л ы g  тајӧ цоложенгiјеыслӧн“ 
16-ӧd статта Gертi, Участковӧј iзбiра- 
телнӧј к о м іg g і ј з  нубdӧ торја спiсок, коdi 
пуктыGGӦ бӧрјысыGјаслӧн спiсок diьӧ.

71-ӧd статта. i зб iрателнӧј  б јулле-  
тенгјас заполнiтӧм вылӧ  торјӧdӧм ком- 
натаын,  бӧрјысыG i з б iр а т е л н ӧ ј  бјулле-  
т е iю  ко л ӧ  сiјӧ канdidатлыо ов, коd 
вӧсна сiјӧ гӧлӧсујтӧ,  мукӧdјассӧ чер- 
ка јтӧмӧн;  б ју л л е т е нс ӧ  конвертӧ Gујс м 
dа сiјӧс к л е ј i тӧ м  бӧрын бӧрјьюыG му- 
нӧ к о м н ^ а ӧ ,  кӧнi помешщајтчӧ  Учасг- 
ковӧј  i з б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiја, dа iзёiра- 
телнӧј  бјуллетенга конверт  леҷӧ iзбiра- 
телнӧ ј  јашщiкӧ.

72-ӧd статта. БӧрјыGЫGјаслбн, коd- 
јаслӧн неграмотноGт лiбӧ  кущӧмкӧ 
фiт iческӧј  ты рмытӧ мто р вӧсна аб у  
потанлун аслыныс заполнiтны iзбiра- 
телнӧ ј  б ју л л етен ,  ем право корны 
комнатаӧ,  кӧнi заnолнгајтGӧры iзбiра- 
телнӧј  б јуллетенјас ,  лубӧј  мӧd бӧрјы- 
gыgӧс  i зб iрателнӧј  б ју л л е т е н  заполш-
тӧм МОГЫG.

73-ӧd статта. iз б iр а т е л н ӧ ј  помеш- 
щенгiјеын гӧлӧсјас Gетан каdӧ  б ӧ р -  
јыGан агiтацi ја нуӧdны оз  леҷGы.

74-ӧd статта. i збiрателнӧј  помеш- 
iценiјеын пӧраdок  вӧсна кы вкутӧм нуӧ 
комiGGiјаса преdGеdател,  dа сылӧн рас- 
пор аженi је јасыс став прiсутствујтыG- 
јаслы об јазателнӧјӧо.

75-ӧd статта. Еӧрјысан лунGа 12 час 
војын Участковӧј iзбiрателнӧј коміg-

Воҷӧ ьiҷӧd 4 ӧd  лiстбокыс-.



К0М1 АССР-са ВЕРХОВН i СӧВЁТӧ БӧРј ы GӧМјАС јЫЛЫG ПОЛОЖЕНтіјЕ
( П О М )

вылӧ составiтӧм сч јтнӧј  лiстлӧн к ы к * 
нан ектемплариас мӧdӧdGӧны нарош- 
нӧјӧн 24 час ерокӧн Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кута

Бӧрјысӧмјаслыс резул,-

Giјаса преdGеdател јб зӧ d ӧ  гӧлӧсјас  
оетӧм  помаGӦмӧн, dа комiGGiја завоdгi- 
тӧ  воGтавны iзбiрателнӧј  јашщiкјас.

VIII-ӧd Г Л А В А
iыGомјаслыG резул- 

татјас оnреdелгiтӧм
76-ӧd ст а т т а .  Помешщепi јеын,  кӧнi 

Участковӧј  iзбiратiелнӧј комiGGiја нуӧ* 
ӧӧ  гӧлӧсјас  лыddӧм.  гӧлӧсјас  лыddгi- 
гӧн iмеiтӧны право прiсутству јтны 
об шщественнӧ ј  оргапiзацiјајасса  dа 
у җ а л ы G  јӧз обшщ ествојасса  сы вылӧ 
спец iалнӧ  уполномочiтӧм  преdставi - 
телјас ,  а сiҷ ж ӧ  печа вса преdставiтел-  
јас.

7 7 -ӧd статта. ЛЬшщ<к]ас в оgтӧм  бӧ- 
рын У частко вӧ ј  i збiрателнӧј  комiоGiја 
Gверiтӧ g с г ӧ м  конвертјаслыG лыd гӧ- 
лӧсујтӧмын  участвујтыG јӧз  лыdкӧd  
dа GверiтӧмлыG резу л гат ја ссӧ  г iжӧ 
нротоколӧ .

78-ӧd статта. Участковӧј  i зб iрател  
ној комiGGiјаса преdGеdател воGталӧ 
ко нверт јас  dа участковӧј  i збiрателнӧј  
комiооiјаса став  шлен јас  dырјi јӧзӧdӧ 
гӧтӧсујтӧмлыG резу лтатјас  быd бјул- 
летенг кута.

79-ӧd с т а т т а .  dтепутатӧ быdк анd id ат  
вылӧ нуӧdоӧ счотнӧ) л iст  кык ектемп- 
л арӧн  комiGGiјаса Gекретарӧн dа Участ- 
к<»вӧј i збiрателнӧј  комiGGiјаса сы вы- 
лӧ  уполномочiтӧм  шлен јасӧн.

80-ӧd ст а т т а .  Бјуллетенгјас неdеј- 
ствiтелнӧј јасӧн  прiзнајтGӧны:

а) уста нов iттӧм  обратеца dа рбма;
б) кон вергтӧг  Gетӧмјас л iбӧ  уста- 

мовiгтӧм обратеца конвертын Gетӧмјас;
в) канdidатјаслӧн лыdыс-кӧ унжык 

вӧр |  iн d еn у т а т ј ас  лыdыо.
8 1 -5 d с т ат са .  i збiрателнӧј  б ју л л е т е н  

4 е јсги iтелн оотын  сомiтенгiјејас лоiгӧн 
вопр 'сыс разрешајтоӧ  Участковӧј  
i збiрателнӧј  комiоGiјаӧн гӧлӧсујтӧмӧн,

бјуллетенгјассӧ (торјӧн dе јств iтелн ӧј -  
ас dа торјӧн Нгеdејствiтелнӧјјасӧн прiз- 

најтӧмјас) колӧ лоны печата јтӧма 
УчастковӦј iзбiрателнӧј  к о м і g g і ј э  пе- 
чатӧн dа гӧлӧсу јтӧм јылыс- протокол- 
лӧн мӧd ек т е м п л а р кӧ d  dа п ечаткӧd 
сdајтӧма Участковӧј  i збiрателнӧј  ко- 
мiGGiјаса преdо еdателӧн  храпiтӧм вылӧ:  
карјасын—уҗалыG јӧ з  d еиутат јаслӧн  
карса Сӧвет јасл ы,  а Giктса местајасын 
—уҗальiG јӧз  dепутат јаслӧн  рајоннӧј 
Сӧветјаслы.  ,

87-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутат -  
јаслӧн Сӧветјас  вылӧ пуктыGGӧ обја- 
занноGт вiҷны iзбiрателнӧј  б ју л л ет е ц -  
јас соотв етству iу ш щӧј  округGап d еn у  
гатлыG Комi АССР-са Верховнӧј Сс- 
ветӧн манdат выиGӦdтӧҷ.

88-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кута Ок- 
РУжн ӧ ј  iзбiрателнӧј комiGсiја гӧлӧс- 
јас лыddӧм нуӧdӧ протоколјас Gертi ,  
коdјясӧс преdставiтiсны Участковӧј 
i зб iрателнӧј  комiGGiјајас.

89-ӧd статта. Помешшенi јеын,  кӧнi 
Окружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiја нуӧdӧ 
гӧлӧсјас л ы d d ӧ м ,  гӧлӧсјас  лыdd iгӧн  
iмеiтӧны право пр iсутствујтны об- 
шшественнӧј  органтiзацiјајаслӧн dа уҗа- 
аыG јӧз обш шество ја сл ӧн  сы вылӧ 
спецiалнӧ уполномочiтӧм преdставi- 
телјас ,  а сiҷ-жӧ печатса иреdставiтел* 
јас.

90-ӧd статта. Ок ру жнӧј  i зб iрател  
нӧј коадiGGiјаӧн быd канdјidат вылӧ 
нуӧdоӧ счотнӧј  л i ст  кык ектем пларӧн  
коdӧ пасјыGGӧ d е п у т а т ӧ  быd канdi 
dатӧн получiтӧм гӧлӧсјаслӧн лыd.

9 1 -ӧd статта. Окружнӧј iзбiрател

95-ӧd статта. Протокол кырымалӧм 
бӧрын Комi АССР-са Верховнӧј Сӧ* 
ветӧ борјыGӧмјас кута Окружнӧј iзбi- 
рателнӧ ј  комiGGiјаса преdGеdател јӧ- 
зӧdӧ бӧрјыоӧмјаслыG резултатјас dа 
Комi АССР Верховнбј Сӧветса dепу-  
татӧ бӧрјӧм канdidатлы G ет ӧ  
бӧрјӧм ј ы л ы g  уdостоверенгiје.

к dк пасјыGGӧ протоколӧ. , . ч,. , - к . .
82-ӧd с т а н а .  Участковӧј iзб iр а тел -. ибi кошоо,|а составлајтб гблосујтӧм

ибј i.омiесiја лӧоӧdӧм форма  оервi 
составлајтӧ гӧлӧсујтӧмлыG протокол 
кык ектемгiларӧн,  коdјас кырымавGӧ- 
'ны Участковӧј i збiрателнӧј комiGОiја- 
са став шленјасӧн,  сы лыdын објаза- 
телнӧ преd оеd ателӧн  dа Gекретарӧн.

8d-ӧd с т а т т а .  Гӧлӧсујтӧм јылыс- 
иротоколын Учагтковӧј i збiрателнӧј  
комiGСiјаӧн колӧ лоны iнdӧма:

а) гӧлбејас Gетӧм завоd iтч ан  dа по- 
маGан каd;

б) бӧрјыGЫGјаслӧн лыd, коdјас ое- 
тiсны гӧлӧсјас бӧрiыGЫGјас спiсок оертi ;

в) бӧрјыGыојаслӧн лыd,  коdјас Gе- 
тiсны гӧлӧсјас  „гӧлӧсујтӧм вылӧ пра- 
ю  уdостоверен i ј е*  оертi ;

г) Gетӧм конвэртјаслӧн лыd;
d) Участковӧј i зб iрателнӧј  к ом і g- 

i i ј а ӧ  Gетӧм шыӧdчӧмјас dа нораGӦмјас 
җенгыdiка гiжӧм dаУ ча стко в ӧ ј  iзбiра- 
телнӧј  комiGGiјаӧн гiрiмiтӧм решенгiје- 
јас;

e) быd канdidат кута г ӧ л ӧ с ј з с  
лыddӧмлӧн резултатјас.

84-ӧd статта. Гӧлӧсјас' лыddӧм 
dа п р о г о ко л  г iжбм помалӧм бӧрын 
комiGGiјаса преdGеdател јӧзӧdӧ гӧлӧ- 
сујтӧмлыG резултатјас  комiGGiјаса став 
шленјас dырјi,

85-ӧd статта. Гӧлӧсујтӧм ј ы л ы g  
nротоколлӧн Ӧтi ектемпларыс, коdӧс 
составiтӧма Участковӧј iзбiрател- 
нӧј к о м і g g і ј э ӧ н , Комi АССР Верхов  
нӧј Сӧветса dепутатјасӧ канdidатјас

јас кырымавGӦны Окружнӧј iзбiрател  
нӧј комiGGiјаса с т ав  шленјасӧн, на 
лыdын објазателнӧ преdсеdателӧн dа 
Gекретарӧн.

92-ӧd статта. Окружнӧј i зб iрател  
нӧј комiGGiја протоколын колӧ лоны 
iнdӧма:

а) округ кута бӧрјыGЫGјаслӧн.обш-  
щӧј  лыd;

б) бӧрјыGЫGјаслӧн обш iц ӧј  лыd, 
коdјас участвујтiсны гӧлӧсујтӧмын;

в) гӧлӧсјаслӧн лыd, коdјасӧс оетӧ  
ма d^путатӧ быd канdidат вӧсна;

г) Окружнӧј iзбiрателнӧј комiGGiјаг 
Gетӧм шыӧdчӧмјас. dа нораоӧмјас җе- 
лыdiка гiжӧм dа Окружнӧј iзбiрател- 
нӧј комiGGiјаӧн прiмiгӧм решенiјејас.

93-ӧd статта. Гӧлӧсјас лыddӧм по 
малӧм бӧрын 24 часыG »е Gорӧнҗык 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јыоӧмјас кута Окружнӧј iабiрателнӧј 
комiGGiјаса преdсеdател објазан мбdӧd- 
ны протоколлыG nервој ектемпларсӧ  
счотнӧј лiстјас прiложiтӧыӧн, печата1- 
тӧмӧн, нарошнӧј пыр Централнӧј iз- 
бiрателнӧј комiGGiјаӧ.

94-ӧd статта. Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧветса d е п у т а т ӧ  ка ьd idат ,  коdi 
получiтiс гӧлӧсјаслыG абсолутнӧј  б о л  
шiнствосӧ,  мӧd ногӧн-кӧ,  став гӧлб - 
јасыG җ ы н g ы с  унҗыксӧ,  коdјасӧс с-е- 
тӧма округын dа прiзнајтӧма dејствi -  
телнӧј јасӧн,  лыddьiGGӧ бӧрјӧмаӧн.

96-ӧd статта. К ан d id ат ј а с  п ӧ в с ы g - к ӧ  
№і Ӧ т і  ез получiт  гӧлӧсјаслы© абсо-  
лутн ӧ ј  болш iнсҭво,  со отв етств у ју ш - 
щӧј Окружнӧј  i зӧiрателнӧј  комiGоiја 
та ј ы л ы g  торјӧн  пасјӧ п р о токолӧ  dа  
ј у ӧртӧ  Це нтралнӧ ј  i збiрателнӧј  ко- 
мщGiјаӧ dа ӧ т щ ӧ щ  јӧзӧ dӧ  кык канdidа-  
тӧс  перебаллот iрујтӧм ,  коdјас получi-  
тiсны меdGа уна гӧлбс,  а сiҷ-жӧ наз- 
начајтӧ  перебаллотiровкалыG лун бӧр- 
јьiGӧмјас первој  тур  колбмGаьь кык 
вежонGа срокыG не Gорӧнҗык.

97 бd статта. Округ  паGта Gетӧм  
гӧлӧсјаслӧн лыdыс-кӧ е щ а ж ы к  бӧр -  
јьiGЫGјаслӧн җын лыdыG, коdјаслӧн 
ем право гӧлӧсујтны тајӧ  о к р у г а с  
Комi АССР-са Верховнӧј С ӧ ветӧ  бӧр- 
јыGӧмјас, кута Окружнӧј  i збiрателнӧј  
комiGGiја та ј ы л ы g  торјӧн пасјӧ прото- 
колӧ dа пырыв-пыр ју ӧртӧ  Це нтра лнӧј  
i збiрателнӧј  комiGGiјалы, секi  тајӧ 
случајас  Ц ентралнӧј  i збiрателнӧј  ко- 
мiGGiја назначајтӧ выл  бӧр јыбӧмјас  
первој ја бӧрјыGӦмјас бӧрын кых ве- 
жомја срокьiG це оор ӧнҗы к.

98-ӧd статта. dгепутатјасӧ канdi- 
dатјасӧс перебаллотiрујтӧм, сiҷ-жӧ i 
гьеdејствiтелнӧјӧн прiзнајтӧм пыddi
В Ы Л  б ӧ р ј Ы G Ӧ М ј а С  НуӦdGӦНЫ б Ӧ р ј Ы G Ы G -
јаслӧн спiсокјас Gертi,  коdјасӧс вӧлi 
составiтӧма первојја бӧрјыGӦмјас вылӧ, 
dа „Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ  
бӧрјыGӦмјас ј ы л ы g  полож епiјекӧd0 
т ы р в ы ј ӧ  лӧGалӧмӧн.

99-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧвет составыG dепутатӧм  
выбывајтан случајын Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса Претidiум 2 вежонGа 
срокӧн назначајтӧ соответствујушщӧј 
iзбiрателнӧј округыи выл dепутатӧс  
бӧрјӧмјаслью сроксӧ, но Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвет составыо dепутат  
выбывајтӧм бӧрын 2 т ӧ л ы g g э  срокыо 
не Gорӧнҗык.

100-ӧd статта. Быdӧн, коdi наGiлi- 
|еӧн, пӧрјавлӧмӧн, угрозајасӧн, лiбӧ  
ноdкупӧн кутас мешајтны Комi АССР- 
са гражdаьтiнлы пӧртны олӧмӧ с ы л ы g  
правосӧ бӧрјыны dа лоны бӧрјӧмаӧи 
Комi АССР-са Верховнӧј С ӧветӧ,—ка- 
рајтсӧ 2 воӧҷ свобоdаыо лiшiтӧмӧн.

101-ӧd статта. Сӧветса  dол жност-  
нӧј морт л iбӧ  iзбiрателнӧј  комiс-Giја- 
са шлен, коdјас вӧчасны бӧрјыGан 
dокументјасын п о d d е а к а  л iб ӧ  тӧdӧ-  
мӧн гӧлӧсјае н .еправiлнӧја лыddӧм ,— 
карајтGӦыы 3  в о б ҷ  свобоdаыG лiшiтӧмӧк.

Комi АССР i с п о л к о м с а  преdGеdа- 
т е л л ы о  об ја занноG тј ас  н у ӧ d ы о

i . к ы ^ ј у р о в .
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